



แผนพัฒนาคุณภาพ (Improvement Plan)
คณะศิลปศาสตร์และวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยนครพนม
ประจำปีการศึกษา 2562

งานประกันคุณภาพการศึกษา
ผ่านมติที่ประชุมคณะกรรมการประจำคณะศิลปศาสตร์และวิทยาศาสตร์
ครั้งที่ 7/2562 เมื่อวันที่ 24 กรกฎาคม 2562

คำนำ

คณะศิลปศาสตร์และวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยนครพนม ได้จัดทำแผนพัฒนาคุณภาพ ระดับคณะ ประจำปีการศึกษา 2562 เพื่อเป็นกรอบแนวทางในการปฏิบัติงานประกันคุณภาพการศึกษา ให้สอดคล้องกับยุทธศาสตร์ วิสัยทัศน์ พันธกิจ เป้าประสงค์ และตัวชี้วัด ของแผนปฏิบัติราชการของคณะ สอดคล้องกับตัวชี้วัดของมหาวิทยาลัยนครพนม โดยนำข้อเสนอแนะของคณะกรรมการประเมินคุณภาพภายใน ประจำปีการศึกษา 2561 ในระดับคณะ มาเป็นข้อมูลพื้นฐานในการจัดทำแผนพัฒนาคุณภาพ ในครั้งนี้ โดยได้กำหนด โครงการ/กิจกรรม ให้เป็นไปตามกรอบที่กำหนดเพื่อพัฒนาระบบและกลไกการดำเนินงานของคณะให้เป็นไปตามเป้าหมายที่กำหนดไว้ต่อไป



(อาจารย์ ดร.วรวุฒิ อินทนนท์)
คณบดีคณะศิลปศาสตร์และวิทยาศาสตร์
มหาวิทยาลัยนครพนม
(10 กรกฎาคม 2562)

สารบัญ

	หน้า
คำนำ	ก
สารบัญ	๗
ส่วนที่ 1 ข้อมูลทั่วไปของคณะศิลปศาสตร์และวิทยาศาสตร์	1
1.1 ประวัติความเป็นมา	1
1.2 ปรัชญา วิสัยทัศน์ พันธกิจ และเป้าประสงค์	2
1.3 อัตลักษณ์ และเอกลักษณ์	3
1.4 ผลการประเมินคุณภาพการศึกษาภายใน	4
ส่วนที่ 2 แผนพัฒนาคุณภาพ (Improvement Plan) ระดับคณะ คณะศิลปศาสตร์และวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยนครพนม	5
ภาคผนวก คำสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการจัดทำแผนพัฒนาคุณภาพ (Improvement Plan) คณะศิลปศาสตร์และวิทยาศาสตร์	10

ส่วนที่ 1

ข้อมูลทั่วไปของคณะศิลปศาสตร์และวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยนครพนม

1.1 ประวัติความเป็นมาโดยย่อ

คณะศิลปศาสตร์และวิทยาศาสตร์ เดิมเป็นคณะศิลปศาสตร์และวิทยาศาสตร์ สถาบันราชภัฏนครพนม ตามราชกิจจานุเบกษาฉบับกฤษฎีกา เล่มที่ 118 ตอนที่ 59ก วันที่ 20 กรกฎาคม พุทธศักราช 2544

สถาบันราชภัฏนครพนม เป็นสถาบันอุดมศึกษา สังกัดสำนักงานสภาสถาบันราชภัฏ กระทรวงศึกษาธิการมีภารกิจตามพระราชบัญญัติ สถาบันราชภัฏ พุทธศักราช 2544 มาตรา 7 “ให้สถาบันราชภัฏ เป็นสถาบันอุดมศึกษาเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น มีวัตถุประสงค์ให้การศึกษาวิชาการและวิชาชีพชั้นสูง ทำการวิจัย ให้บริการวิชาการแก่สังคม ปรับปรุงถ่ายทอดและพัฒนาเทคโนโลยี ทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม ผลิตครูและส่งเสริมวิทยฐานะครู” สถาบันราชภัฏนครพนม ดำเนินภารกิจภายใต้การเปลี่ยนแปลงของสถานการณ์โลกและสังคม ทั้งในด้านสังคม เศรษฐกิจ การเมือง สภาพแวดล้อม และเทคโนโลยี ซึ่งกระแสเหล่านี้มีผลกระทบต่อทุกส่วนของสังคม รวมทั้งของสถาบันราชภัฏนครพนม จากสภาวะการณ์ของโลกยุคโลกาภิวัตน์ สภาวะเศรษฐกิจถดถอย รัฐบาลต้องบริหารประกาศภายใต้ขีดจำกัดด้านงบประมาณ กอปรกับรัฐบาลมีแนวนโยบายในการปฏิรูปการเมือง รูปแบบราชการและการปฏิรูปการศึกษา โดยมีสาระสำคัญ ตามพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พุทธศักราช 2542 ที่กำหนดให้สถาบันอุดมศึกษาในกำกับของรัฐ สถาบันราชภัฏนครพนมจึงจำเป็นต้องเร่งพัฒนาสถาบันทั้งทางด้านคุณภาพและศักยภาพในการจัดการศึกษา โดยให้ความสำคัญกับการพิจารณาองค์การ ในภาพรวมให้เป็นระบบมากขึ้น เพื่อจะได้ผลักดันให้สถาบันพัฒนาก้าวหน้าต่อไป

การยกฐานะสถาบันราชภัฏเป็นมหาวิทยาลัยราชภัฏด้วยพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยราชภัฏ พุทธศักราช 2547 ได้ประกาศใช้ในราชกิจจานุเบกษา ฉบับกฤษฎีกา เล่ม 121 ตอนพิเศษ 23ก ลงวันที่ 14 มิถุนายน พุทธศักราช 2547 จึงมีผลให้สถาบันราชภัฏนครพนมได้รับการยกฐานะขึ้นเป็น มหาวิทยาลัยราชภัฏนครพนม ตั้งแต่วันที่ 15 มิถุนายน พุทธศักราช 2547 หลังจากนั้นในวันที่ 2 กันยายน 2548 ได้มีการหลอมรวมสถาบันการศึกษาที่อยู่ในจังหวัดนครพนม

มหาวิทยาลัยราชภัฏนครพนมได้รับการยกฐานะขึ้นตามพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยราชภัฏ พุทธศักราช 2547 ได้ประกาศใช้ในราชกิจจานุเบกษา เล่ม 121 ตอนพิเศษ 23ก ลงวันที่ 14 มิถุนายน พุทธศักราช 2547 นับเรื่อยมาจนกระทั่ง วันที่ 1 กันยายน 2548 พระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยนครพนม พุทธศักราช 2548 ให้รวมมหาวิทยาลัยราชภัฏนครพนม มหาวิทยาลัยมหาสารคาม วิทยาเขตนครพนม วิทยาลัยเทคนิคนครพนม วิทยาลัยเกษตรและเทคโนโลยีนครพนม วิทยาลัยการอาชีพธาตุพนม วิทยาลัยการอาชีพนาหว้า และวิทยาลัยพยาบาลบรมราชชนนี มาจัดตั้งเป็นมหาวิทยาลัยนครพนม โดยได้ประกาศใช้ใน ราชกิจจานุเบกษา เล่ม 122 ตอนที่ 75ก ลงวันที่ 1 กันยายน 2548

การจัดตั้งคณะศิลปศาสตร์และวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยนครพนม

คณะศิลปศาสตร์และวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยนครพนม เกิดจากกฎกระทรวงจัดตั้งส่วนราชการในมหาวิทยาลัยนครพนม กระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. 2550 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 5 และมาตรา 10 วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยนครพนม พ.ศ. 2548 รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการออกกฎกระทรวงไว้ ให้จัดตั้งส่วนราชการในมหาวิทยาลัยนครพนม กระทรวงศึกษาธิการ ลงวันที่ 2 สิงหาคม 2550 โดยประกาศใช้ในราชกิจจานุเบกษา เล่ม 124 ตอนที่ 42ก ลงวันที่ 15 สิงหาคม 2550

1.2 ปรัชญา วิสัยทัศน์ พันธกิจและเป้าประสงค์

ปรัชญา

จริยธรรม นำปัญญา สร้างคุณค่าความเป็นคน

วิสัยทัศน์

คณะศิลปศาสตร์และวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยนครพนม เป็นองค์กรแห่งการเรียนรู้และเป็นคณะชั้นนำ ที่มุ่งผลิตบัณฑิตด้านภาษาและสังคมศาสตร์ บนฐานการวิจัยและบริการวิชาการในอนุภูมิภาคกลุ่มน้ำโขง

ข้อความอธิบายวิสัยทัศน์

1) องค์กรแห่งการเรียนรู้ หมายถึง เป็นองค์กรที่มีการสร้างช่องทางให้เกิดการถ่ายทอดความรู้ซึ่งกันและกันภายในระหว่างบุคลากร ควบคู่ไปกับการรับความรู้จากภายนอก เป้าประสงค์สำคัญ คือ เอื้อให้เกิดโอกาสในการหาแนวปฏิบัติที่ดีที่สุด (Best Practices) เพื่อนำไปสู่การพัฒนาและสร้างเป็นฐานความรู้ที่เข้มแข็ง (Core competence) ขององค์กร เพื่อให้ทันต่อการเปลี่ยนแปลงของสังคมโลกที่เกิดขึ้นอยู่ตลอดเวลา

2) คณะชั้นนำ หมายถึง ชั้นนำในอนุภูมิภาคกลุ่มน้ำโขง

3) ในอนุภูมิภาคกลุ่มน้ำโขง หมายถึง กลุ่มประเทศ 6 ประเทศ คือ ไทย ลาว พม่า กัมพูชา เวียดนาม จีนตอนใต้

พันธกิจ

1. ผลิตบัณฑิต สู่สังคมแห่งภูมิปัญญาและการเรียนรู้ มีความสามารถทางวิชาการและทักษะวิชาชีพ มีคุณธรรมจริยธรรม เพื่อเป็นบัณฑิตที่มีคุณภาพ
2. พัฒนาการวิจัย ผลงานวิจัยที่สร้างสรรค์เกิดประโยชน์กับการจัดการเรียนการสอนและการปฏิบัติพันธกิจอื่นๆของคณะ สร้างเครือข่ายความร่วมมือระหว่างสถาบันการศึกษาทั้งในและต่างประเทศ
3. พัฒนาการให้บริการวิชาการแก่สังคมที่ทันสมัย ทั้งในและนอกประเทศ เพื่อเสริมสร้างความเข้มแข็งและยั่งยืนของสังคมและประเทศชาติ
4. ส่งเสริมทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม อนุรักษ์ พัฒนา เผยแพร่ศิลปวัฒนธรรมภูมิปัญญาท้องถิ่น

5. การบริหารจัดการที่ดีด้วยหลักธรรมาภิบาล มี 4 ข้อสนับสนุน ดังนี้

- 1) พัฒนาการบริหารและการจัดการบนฐานความรู้และนวัตกรรม ยึดหลักธรรมาภิบาล การใช้ทรัพยากรเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผลคุ้มค่า เกิดประโยชน์สูงสุดกับทุกภาคส่วนอย่างมีดุลยภาพ
- 2) พัฒนาศักยภาพการเงินและงบประมาณเชิงการบริหาร จัดการด้านการเงินที่เน้นความโปร่งใส ความถูกต้อง ใช้เม็ดเงินอย่างคุ้มค่า มีประสิทธิภาพและเกิดประโยชน์สูงสุด มีแผนการใช้จ่ายเงินที่สะท้อนความต้องการใช้เงินอย่างมีประสิทธิภาพ จัดสรรงบประมาณและจัดทำรายงานทางการเงินอย่างเป็นระบบทุกพันธกิจ มีระบบตรวจสอบการใช้จ่ายเงินอย่างมีประสิทธิภาพ
- 3) พัฒนาระบบและกลไกการประกันคุณภาพ มีการควบคุมดูแลปัจจัยที่เกี่ยวข้องกับคุณภาพ ตรวจสอบ ติดตาม ประเมินผลการดำเนินงาน เพื่อนำไปสู่การพัฒนาปรับปรุงคุณภาพอย่างต่อเนื่องสม่ำเสมอ มีการพัฒนานวัตกรรมด้านการประกันคุณภาพของคณะ
- 4) ยกระดับคุณภาพและมาตรฐานการศึกษาของคณะให้สูงขึ้นทัดเทียมกับนานาชาติในระดับภูมิภาคและนอกภูมิภาค เสริมสร้างความร่วมมือและมีเป้าหมายร่วมกันระหว่างหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง รวมทั้งผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย เพื่อเป็นการเชื่อมโยงการดำเนินงานสู่การพัฒนาคุณภาพร่วมกัน

เป้าประสงค์

1. บัณฑิตมีความรู้ด้านภาษา และสังคมศาสตร์ตามคุณสมบัติบัณฑิตอันพึงประสงค์
2. นักวิจัยใหม่ได้รับการพัฒนาและมีผลงานทางวิชาการ
3. มีเครือข่ายการบริการวิชาการในชุมชนสังคมประเทศและอนุภูมิภาคลุ่มน้ำโขง
4. มีแหล่งอนุรักษ์ พัฒนาเผยแพร่ สืบสานศิลปวัฒนธรรมและภูมิปัญญาท้องถิ่น
5. การบริหารทางการเงินที่มีประสิทธิภาพและโปร่งใส

1.3 อัตลักษณ์ และเอกลักษณ์

อัตลักษณ์

“รอบรู้ภาษา เชี่ยวชาญเทคโนโลยี มีจิตสาธารณะ”

เอกลักษณ์

“เชี่ยวชาญศิลปศาสตร์ ประยุกต์ใช้เพื่อพัฒนาสังคม”

1.4 ผลการประเมินคุณภาพการศึกษาภายใน ระดับคณะ คณะศิลปศาสตร์และวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยนครพนม ประจำปีการศึกษา 2561

มาตรฐาน	คะแนน	ระดับ
มาตรฐานที่ 1 ด้านผลลัพธ์ผู้เรียน	4.53	ดีมาก
มาตรฐานที่ 2 ด้านผลลัพธ์การวิจัย/ งานสร้างสรรค์และนวัตกรรม	5.00	ดีมาก
มาตรฐานที่ 3 ด้านผลลัพธ์การบริการวิชาการและเอกลักษณ์ของคณะ/วิทยาลัย	3.00	พอใช้
มาตรฐานที่ 4 ด้านผลลัพธ์ศิลปวัฒนธรรมและความเป็นไทย	5.00	ดีมาก
มาตรฐานที่ 5 ด้านกระบวนการบริหารจัดการ	3.97	ดี
มาตรฐานที่ 6 ด้านอัตลักษณ์ของผู้สำเร็จการศึกษา	1.33	ต้องปรับปรุงเร่งด่วน
คะแนนรวมทุกมาตรฐาน	3.80	ดี

ส่วนที่ 2
แผนพัฒนาคุณภาพ (Improvement Plan) คณะศิลปศาสตร์และวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยนครพนม
ประจำปีการศึกษา 2562

มาตรฐานที่ 1 ด้านผลลัพธ์ผู้เรียน

ตัวบ่งชี้	ข้อเสนอแนะ	แนวทางการพัฒนา	ตัวชี้วัด/เป้าหมาย	ระยะเวลา	งบประมาณ	ผู้รับผิดชอบ	ผู้ตรวจสอบ
1.1	ควรเพิ่มทักษะการสื่อสารภาษาวิชาการให้เป็นภาษาที่เข้าใจได้ง่ายสำหรับประชาชนให้แก่ นักศึกษาในหลักสูตร เพื่อใช้ในการประกอบอาชีพหลังสำเร็จการศึกษา	คณะฯ จัดโครงการพัฒนาทักษะภาษาไทยเพื่อการสื่อสารสำหรับนักศึกษา เพื่อให้ นักศึกษาชั้นปีที่ 3 และ 4 สามารถสื่อสารภาษาวิชาการให้เป็นภาษาที่เข้าใจได้ง่าย เมื่อสื่อสารกับประชาชนประกอบอาชีพหลังสำเร็จการศึกษา	นักศึกษาที่เข้าร่วมโครงการมีความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับทักษะการสื่อสารภาษาไทย ไม่น้อยกว่าร้อยละ 80	ม.ค. - ก.พ. 63	12,000	น.ส.กิตติยา กิ่งไม้กลาง	รองคณบดี ฝ่ายวิชาการ และ บัณฑิตศึกษา
1.2	ควรสรุปรายงานเป็นรูปเล่ม (การดำเนินงานทำของผู้สำเร็จการศึกษา)	คณะฯ จัดทำสรุปเล่มรายงานภาวะการดำเนินงานทำของผู้สำเร็จการศึกษา	เล่มรายงานภาวะการดำเนินงานทำของผู้สำเร็จการศึกษา ประจำปีการศึกษา 2561	ก.พ. 63	-	น.ส.กิตติยา กิ่งไม้กลาง	รองคณบดี ฝ่ายวิชาการ และ บัณฑิตศึกษา
1.5	ควรมีการประเมินนักศึกษาหลากหลายช่องทาง (ทักษะการเรียนรู้ตลอดชีวิตอย่างครบถ้วน)	เนื่องจากแบบประเมินนักศึกษาเป็นแบบประเมินที่มหาวิทยาลัยเป็นผู้กำหนด คณะฯ ประสานงานกับมหาวิทยาลัย เพื่อประชุมหารือในเรื่องการประเมิน นักศึกษาหลากหลายช่องทาง (ทักษะการเรียนรู้ตลอดชีวิตอย่างครบถ้วน)	ร้อยละนักศึกษาที่มีทักษะการเรียนรู้ตลอดชีวิต ไม่น้อยกว่าร้อยละ 80	ก.ค. 62 – พ.ค. 63	-	น.ส.ประภาพร สุริยสิทธิ์	รองคณบดี ฝ่ายวิชาการ และ บัณฑิตศึกษา
1.6	ควรจัดกิจกรรมเพื่อเตรียมและปลูกฝังให้นักศึกษาแสดงความกล้าหาญทางจริยธรรมและต่อต้านคอร์รัปชันในนักศึกษาชั้นปีสุดท้าย	คณะศิลปศาสตร์และวิทยาศาสตร์จะดำเนินการวางแผนการเข้าร่วมกิจกรรมที่ส่งเสริม สนับสนุน ปลูกฝังการแสดง ความกล้าหาญทางจริยธรรมและต่อต้านคอร์รัปชันแก่นักศึกษา และสร้างกิจกรรม	จำนวนนักศึกษาชั้นปีสุดท้าย อย่างน้อย ร้อยละ 80 ของจำนวนนักศึกษาชั้นปีสุดท้ายทั้งหมด	ส.ค. 62 – พ.ค. 63	15,000	นายยุทธวชิรภารักษ์ หัตถยารักษ์	รองคณบดีฝ่าย กิจการ นักศึกษา วิจัย และทำนุบำรุงฯ

ตัวบ่งชี้	ข้อเสนอแนะ	แนวทางการพัฒนา	ตัวชี้วัด/เป้าหมาย	ระยะเวลา	งบประมาณ	ผู้รับผิดชอบ	ผู้ตรวจสอบ
		ที่ปลูกฝังให้นักศึกษาแสดงความสามารถทางจริยธรรมและต่อต้านคอร์รัปชันในส่วนของคุณะศิลปศาสตร์และวิทยาศาสตร์เอง เช่น การจัดกิจกรรมแข่งขันโต้วาทีนักศึกษา ประเด็นการต่อต้านคอร์รัปชัน/การจัดกิจกรรมแข่งขันจัดนิทรรศการต่อต้านคอร์รัปชัน					

มาตรฐานที่ 2 ด้านผลลัพธ์การวิจัย/งานสร้างสรรค์และนวัตกรรม

ตัวบ่งชี้	ข้อเสนอแนะ	แนวทางการพัฒนา	ตัวชี้วัด/เป้าหมาย	ระยะเวลา	งบประมาณ	ผู้รับผิดชอบ	ผู้ตรวจสอบ
2.1	ควรมีการตีพิมพ์ในฐาน TCI กลุ่ม 1 หรือนานาชาติเพิ่มขึ้น	ดำเนินโครงการพัฒนาศักยภาพนักวิจัยเพื่อพัฒนาให้บุคลากรได้รับการสนับสนุนในการตีพิมพ์ในฐาน TCI 1 หรือนานาชาติมากขึ้น	5 เรื่อง	ก.ค. - ธ.ค. 62	-	น.ส.อาติมา โอภาส	รองคณบดี ฝ่ายกิจการ นักศึกษา วิจัย และทำนุบำรุงฯ
2.3	ควรเพิ่มจำนวนเครือข่ายความร่วมมือระหว่างสถาบันอุดมศึกษา องค์กรภาครัฐหรือเอกชน ทั้งในหรือต่างประเทศในอนุภูมิภาคลุ่มน้ำโขงตอนกลางให้มากขึ้น	คณะกรรมการบริหารงานวิจัยประชุมบุคลากรเพื่อให้ทำงานวิจัยกับเครือข่ายความร่วมมือระหว่างสถาบันอุดมศึกษา องค์กรภาครัฐหรือเอกชนทั้งในหรือต่างประเทศในอนุภูมิภาคลุ่มน้ำโขงตอนกลางให้มากขึ้น	5 เครือข่าย	ก.ค. - ธ.ค. 62	-	น.ส.อาติมา โอภาส	รองคณบดี ฝ่ายกิจการ นักศึกษา วิจัย และทำนุบำรุงฯ

มาตรฐานที่ 3 ด้านผลลัพธ์การบริการวิชาการและเอกลักษณ์ของคณะ/วิทยาลัย

ตัวบ่งชี้	ข้อเสนอแนะ	แนวทางการพัฒนา	ตัวชี้วัด/เป้าหมาย	ระยะเวลา	งบประมาณ	ผู้รับผิดชอบ	ผู้ตรวจสอบ
3.1	ควรมีความต่อเนื่องของการบริการวิชาการในแต่ละชุมชน เพื่อให้เกิดความยั่งยืน	คณะกรรมการบริการวิชาการประชุมผู้รับผิดชอบโครงการ เพื่อกำหนดพื้นที่เป้าหมายในปีการศึกษา 2562 โดยเป็นพื้นที่ที่เคยดำเนินการในปีการศึกษา 2561 ให้เกิดความต่อเนื่องและนำไปสู่	จำนวนชุมชนไม่น้อยกว่า 5 ชุมชน	ก.ค. 62 - พ.ค. 63	-	น.ส.ประภาพร สุริยสิทธิ์	รองคณบดี ฝ่ายวิชาการ และ บัณฑิตศึกษา

ตัวบ่งชี้	ข้อเสนอแนะ	แนวทางการพัฒนา	ตัวชี้วัด/เป้าหมาย	ระยะเวลา	งบประมาณ	ผู้รับผิดชอบ	ผู้ตรวจสอบ
		ความยั่งยืน					

มาตรฐานที่ 4 ด้านผลลัพธ์ศิลปวัฒนธรรมและความเป็นไทย

ตัวบ่งชี้	ข้อเสนอแนะ	แนวทางการพัฒนา	ตัวชี้วัด/เป้าหมาย	ระยะเวลา	งบประมาณ	ผู้รับผิดชอบ	ผู้ตรวจสอบ
4.1	รวบรวมกิจกรรมศิลปวัฒนธรรมท้องถิ่น ย้อนหลัง 3 ปี	คณะศิลปศาสตร์และวิทยาศาสตร์จะ ดำเนินการสำรวจกิจกรรมที่ส่งเสริมด้าน ศิลปวัฒนธรรมและความเป็นไทย รวมทั้งวัฒนธรรมท้องถิ่น 3 จังหวัด นครพนม มุกดาหาร สกลนคร ทั้งกิจกรรมที่มหาวิทยาลัยนครพนมได้ ดำเนินการและคณะศิลปศาสตร์และ วิทยาศาสตร์ได้ดำเนินการเอง ตั้งแต่ปี พ.ศ.2561 – 2563 ที่จะดำเนินการ ประเมินการประกันคุณภาพการศึกษา ในปีการศึกษา2562 ต่อไป	5 โครงการ / กิจกรรม	ส.ค. 62 – พ.ค. 63	50,000	นายยุทธวชิรภาริษฐ์ หัตถยารักษ์	รองคณบดีฝ่าย กิจการ นักศึกษา วิจัย และทำนุบำรุงฯ

มาตรฐานที่ 5 ด้านกระบวนการบริหารจัดการ

ตัวบ่งชี้	ข้อเสนอแนะ	แนวทางการพัฒนา	ตัวชี้วัด/เป้าหมาย	ระยะเวลา	งบประมาณ	ผู้รับผิดชอบ	ผู้ตรวจสอบ
5.1.1	ควรประเมินตามวัตถุประสงค์ของ โครงการ (การสร้างตัวชี้วัด ใช้เครื่องมือ ในการวัด ควรใช้เครื่องมือให้ถูกต้อง เช่น การสัมภาษณ์ แบบสอบถาม แบบทดสอบ เป็นต้น) *รายวิชาบูรณา การกับ 3 พันธกิจ	คณะฯ โดยฝ่ายวิจัย, ฝ่ายบริการวิชาการ , ฝ่ายกิจการนักศึกษาฯร่วมประชุมกับ อาจารย์ผู้รับผิดชอบ เพื่อดำเนินการตาม ข้อเสนอแนะในการประเมินผลตาม วัตถุประสงค์ของโครงการและกำหนด รายวิชาบูรณาการกับ 3 พันธกิจอย่าง ครบถ้วน	1. เล่มสรุป โครงการวิจัย 2. เล่มสรุปโครงการ บริการวิชาการ 3. เล่มสรุปโครงการ ทำนุบำรุง ศิลปวัฒนธรรม 4. มคอ. 3 และ มคอ. 5 ที่กำหนดใน	ก.ค. 62 - พ.ค. 63	-	- น.ส.ประภาพร สุริยสิทธิ์ - น.ส.อาติมา โอภาส	รองคณบดี ฝ่ายวิชาการ และ บัณฑิตศึกษา

ตัวบ่งชี้	ข้อเสนอแนะ	แนวทางการพัฒนา	ตัวชี้วัด/เป้าหมาย	ระยะเวลา	งบประมาณ	ผู้รับผิดชอบ	ผู้ตรวจสอบ
		ด้านศิลปวัฒนธรรม คณะศิลปศาสตร์และวิทยาศาสตร์จะดำเนินการประเมินกิจกรรม / โครงการตามวัตถุประสงค์ของกิจกรรม / โครงการ ที่ชัดเจนมากยิ่งขึ้น และนำกิจกรรม / โครงการ ด้านทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม ให้บูรณาการกับรายวิชาของแต่ละสาขาวิชา	โครงการทั้ง 3 พันธกิจ ประเมินตามวัตถุประสงค์ของกิจกรรม / โครงการ อย่างน้อยร้อยละ 80	ส.ค. 62 – พ.ค. 63	-	- นายยุทธวิชารักษ์ หัตถยารักษ์	รองคณบดีฝ่ายกิจการนักศึกษา วิจัย และทำนุบำรุงฯ
5.1.2	ควรส่งเสริมสนับสนุนให้หลักสูตรในคณะฯ ได้รับรองคุณภาพมาตรฐานตามเกณฑ์คุณวุฒิอุดมศึกษา ปี พ.ศ.2552 (TQR)	คณะฯ จัดโครงการให้ความรู้ในการเขียนรายงานผลการประเมินตนเอง (มคอ.7) เพื่อเตรียมความพร้อมหลักสูตรในการเผยแพร่หลักสูตรที่มีคุณภาพและมาตรฐานตามกรอบคุณวุฒิระดับอุดมศึกษาแห่งชาติ (TQR : Thai Qualifications Register)	รายงานผลการประเมินตนเอง (มคอ.7) จำนวน 3 หลักสูตร เพื่อเสนอขอรับรองคุณภาพมาตรฐานตามเกณฑ์คุณวุฒิอุดมศึกษา (TQR)	ต.ค. – พ.ย. 62	20,000	น.ส.มีนา บุญระมี	รองคณบดีฝ่ายบริหารและประกันคุณภาพการศึกษา
5.2.11 5.2.12	ควรเพิ่มสัดส่วนตำแหน่งทางวิชาการและคุณวุฒิอาจารย์ในระดับปริญญาเอกเพิ่มขึ้น โดยจัดให้มีระบบ ที่เลี้ยงและเพิ่มช่องทางให้คณาจารย์และบุคลากรได้มีการแลกเปลี่ยนเรียนรู้เพื่อพัฒนาตนเองให้มากขึ้น	- ในปีงบประมาณ 2563 คณะศิลปศาสตร์และวิทยาศาสตร์ ได้ดำเนินการบรรจุโครงการพัฒนาบุคลากรสายวิชาการ กิจกรรมที่ 1 : อบรมสัมมนาให้ความรู้ การเขียนตำราเพื่อข้อกำหนดตำแหน่งทางวิชาการ โดยเชิญวิทยากรผู้ที่มีประสบการณ์จากหน่วยงานภายในและภายนอกมาให้ความรู้แก่บุคลากรสายวิชาการซึ่งคณะฯ ได้จัดทำโครงการนี้ที่พัฒนาบุคลากรในขั้นตอนการเตรียมเอกสารประกอบการสอบ บทความ	ตัวชี้วัด - บุคลากรสายวิชาการได้รับการพัฒนาตนเองตามสายงานของตนเอง เป้าหมาย - บุคลากรสายวิชาการได้ตำแหน่งทางวิชาการ	1 ต.ค. 62 - 30 ก.ย. 63	412,350	นายปิยรัตน์ บุตรศรี	รองคณบดีฝ่ายบริหารและประกันคุณภาพการศึกษา

ตัวบ่งชี้	ข้อเสนอแนะ	แนวทางการพัฒนา	ตัวชี้วัด/เป้าหมาย	ระยะเวลา	งบประมาณ	ผู้รับผิดชอบ	ผู้ตรวจสอบ
		วิชาการ ดำเนินการ เพื่อจะเตรียมการประเมินการสอนขอกำหนดตำแหน่งต่อไป - โครงการสนับสนุนการเข้าสู่ตำแหน่งทางวิชาการ กิจกรรมที่ 1 การประเมินผลการสอนเพื่อกำหนดตำแหน่งทางวิชาการ ซึ่งในปีงบประมาณ 2563 คณะฯ ได้เตรียมโครงการดังกล่าวเพื่อที่จะให้บุคลากรสายวิชาการที่ครบเกณฑ์การขอตำแหน่งทางวิชาการ	ตัวชี้วัด - บุคลากรสายวิชาการได้รับการพัฒนาตนเองตามสายงานของตนเอง เป้าหมาย - บุคลากรสายวิชาการได้ตำแหน่งทางวิชาการ		110,000		

มาตรฐานที่ 6 ด้านอัตลักษณ์ของผู้สำเร็จการศึกษา

ตัวบ่งชี้	ข้อเสนอแนะ	แนวทางการพัฒนา	ตัวชี้วัด/เป้าหมาย	ระยะเวลา	งบประมาณ	ผู้รับผิดชอบ	ผู้ตรวจสอบ
6.1	ควรส่งเสริมให้นักศึกษาทุกหลักสูตรในคณะฯ ให้สามารถสื่อสารได้ 3 ภาษา ตามเกณฑ์ที่มหาวิทยาลัยกำหนด รวมทั้งช่วยเหลือในการพัฒนาทักษะทางภาษาทั้ง 3 ภาษา ให้แก่นักศึกษาในคณะฯ และสาขาวิชาอื่นๆ ในมหาวิทยาลัยด้วย	คณะฯ โดยฝ่ายวิชาการจัดทำแผนโครงการส่งเสริมความสามารถในการสื่อสาร 3 ภาษา คือ ภาษาอังกฤษ ภาษาจีน และภาษาเวียดนาม	นักศึกษาชั้นปีสุดท้ายผ่านการประเมินทดสอบความสามารถในการสื่อสารทั้ง 3 ภาษา	ก.ค. 62 - พ.ค. 63	30,000	น.ส.ประภาพร สุริยสิทธิ์	รองคณบดีฝ่ายวิชาการและบัณฑิตศึกษา
6.3	ควรจัดให้มีการจัดการเรียนการสอนเป็นภาษาอังกฤษให้เป็นไปตามเกณฑ์ที่มหาวิทยาลัยกำหนด อย่างน้อย 1 รายวิชา	คณะฯ ประชุมอาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตรทุกหลักสูตรในคณะฯ ร่วมประชุมในการกำหนดรายวิชาโดยจัดการเรียนการสอนเป็นภาษาอังกฤษ	จำนวนวิชาที่เปิดสอนเป็นภาษาอังกฤษจำนวน 4 รายวิชา	ก.ค. 62 - พ.ค. 63	-	น.ส.ประภาพร สุริยสิทธิ์	รองคณบดีฝ่ายวิชาการและบัณฑิตศึกษา

ภาคผนวก



คำสั่งคณะกรรมการศิลปศาสตร์และวิทยาศาสตร์

ที่ ๑๕๑ / ๒๕๖๒

เรื่อง แต่งตั้งคณะกรรมการจัดทำแผนพัฒนาคุณภาพ (Improvement Plan)
ประจำปีการศึกษา ๒๕๖๒ คณะศิลปศาสตร์และวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยนครพนม

ด้วยคณะศิลปศาสตร์และวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยนครพนม ได้มีการดำเนินงานประกันคุณภาพการศึกษา ตามองค์ประกอบ ตัวบ่งชี้การประกันคุณภาพการศึกษาภายในและภายนอกสถานศึกษา ระดับอุดมศึกษา ของสำนักงาน คณะกรรมการการอุดมศึกษา (สกอ.) เพื่อให้เกิดการคล่องตัวและดำเนินงานมีประสิทธิภาพ อาศัยอำนาจตามความใน มาตรา ๓๒ แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยนครพนม พ.ศ.๒๕๔๘ จึงแต่งตั้งคณะกรรมการจัดทำแผนพัฒนาคุณภาพ (Improvement Plan) ประจำปีการศึกษา ๒๕๖๒ คณะศิลปศาสตร์และวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยนครพนม มีรายชื่อ ดังต่อไปนี้

๑. คณะกรรมการอำนวยการ

๑.๑ อาจารย์ ดร.วรวิทย์ อินทนนท์	คณบดี	ประธานกรรมการ
๑.๒ อาจารย์ ดร.สำราญ วิเศษ	รองคณบดี	รองประธานกรรมการ
๑.๓ อาจารย์ ดร.อภินิษฐา นาเลาะห์	รองคณบดี	กรรมการ
๑.๔ อาจารย์ ดร.กชกร เดชะคำภู	รองคณบดี	กรรมการ
๑.๕ อาจารย์ ดร.คงฤทธิ์ กุลวงษ์	ผู้ช่วยคณบดี	กรรมการ
๑.๖ อาจารย์จุฑาลักษณ์ แสนโท	ผู้ช่วยคณบดี	กรรมการ
๑.๗ อาจารย์อาทิตย์ ผดุงเดช	ผู้ช่วยคณบดี	กรรมการ
๑.๘ นางสภาพร คงเกษม	รักษาการหัวหน้าสำนักงานคณบดี	กรรมการและเลขานุการ

หน้าที่ อำนวยความสะดวก เป็นที่ปรึกษาการจัดทำแผนพัฒนาคุณภาพ (Improvement Plan) และกำกับ ติดตาม การดำเนินงานตามแผนพัฒนาคุณภาพของคณะศิลปศาสตร์และวิทยาศาสตร์

๒. คณะกรรมการดำเนินงาน

๒.๑ อาจารย์ ดร.วรวิทย์ อินทนนท์	ประธานกรรมการ
๒.๒ อาจารย์ ดร.สำราญ วิเศษ	รองประธานกรรมการ
๒.๓ อาจารย์ ดร.กชกร เดชะคำภู	กรรมการ
๒.๔ อาจารย์ ดร.อภินิษฐา นาเลาะห์	กรรมการ
๒.๕ อาจารย์ ดร.คงฤทธิ์ กุลวงษ์	กรรมการ
๒.๖ อาจารย์ ดร.เขมิกา ทองเรือง	กรรมการ
๒.๗ อาจารย์กาญจน์ ศาสลปรีชา	กรรมการ
๒.๘ อาจารย์อาทิตย์ ผดุงเดช	กรรมการ
๒.๙ อาจารย์พัชรวิดี เพ็งสระเกตุ	กรรมการ
๒.๑๐ อาจารย์จุฑาลักษณ์ แสนโท	กรรมการ

/๒.๑๑ อาจารย์เจษฎา...

๒.๑๑ อาจารย์เจษฎา ไชยตา	กรรมการ
๒.๑๒ อาจารย์ประพัฒน์พงศ์ ปรีชา	กรรมการ
๒.๑๓ อาจารย์พัฒน์พงศ์ ตีระ	กรรมการ
๒.๑๔ อาจารย์กฤติมา จรรยาเทศ	กรรมการ
๒.๑๕ อาจารย์ณรงค์ฤทธิ์ สุมาลี	กรรมการ
๒.๑๖ อาจารย์ ดร.วิสิษฐ์ คิดคำส่วน	กรรมการ
๒.๑๗ อาจารย์ ดร.จิตติโสภณ พิเชษฐ์สตารมณ	กรรมการ
๒.๑๘ อาจารย์ ดร.พัทธ์วริน อรรถศรีวรโชติ	กรรมการ
๒.๑๙ นางสาวพร คงเกษม	กรรมการ
๒.๒๐ นายชินทร์ เดชะคำภู	กรรมการ
๒.๒๑ นายปิยรัตน์ บุตรศรี	กรรมการ
๒.๒๒ นางสาวอาติมา โอภาส	กรรมการ
๒.๒๓ นางชนิษฐา ศรีคงรักษ์	กรรมการ
๒.๒๔ นางสาวนันท์กัค ดันโพธิ์	กรรมการ
๒.๒๕ นางกัญจนพร ยืนนาน	กรรมการ
๒.๒๖ นางสาวณัฐธำพร อนันต์ธนาณิชา	กรรมการ
๒.๒๗ นางสาวประภาพร สุริยสิทธิ์	กรรมการ
๒.๒๘ นางจิตราพร สมพล	กรรมการ
๒.๒๙ นายณัฏฐพัฒน์ ปาละเสรีรัฐกุล	กรรมการ
๒.๓๐ นายยุทธพรชัยภักดิ์ หัตถยารักษ์	กรรมการ
๒.๓๑ นางสาวธิดิมา สีสุทร	กรรมการ
๒.๓๒ นางสาวกิตติยา กิ่งไม้กลาง	กรรมการ
๒.๓๓ นางสาวสายใจ ทองพั้ว	กรรมการ
๒.๓๔ นางสาวมีนา บุญระมี	กรรมการและเลขานุการ
๒.๓๕ นางสาววชิรญาณ์ หงสามบุษย์	กรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ

หน้าที่ ๑. จัดทำแผนพัฒนาคุณภาพ (Improvement Plan) ประจำปีการศึกษา ๒๕๖๒ โดยนำข้อเสนอแนะจากกรรมการประเมินคุณภาพมาจัดทำแนวทางการพัฒนา

๒. วางแผนเพื่อดำเนินงานพัฒนา แก้ไข และปรับปรุงการดำเนินงานจากผลการประเมินคุณภาพการศึกษา ปีการศึกษา ๒๕๕๘

๓. การดำเนินงานแก้ไขและปรับปรุง การดำเนินงาน ตามแผนพัฒนาคุณภาพ (Improvement Plan) ประจำปีการศึกษา ๒๕๖๒ เพื่อให้บรรลุเป้าหมายตามที่กำหนดไว้

ทั้งนี้ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป

สั่ง ณ วันที่ ๑๒ เดือนมิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๒



(อาจารย์ ดร.วรวิทย์ อินทนนท์)
คณบดีคณะศิลปศาสตร์และวิทยาศาสตร์
มหาวิทยาลัยนครพนม